
27NORMAS LEGALESMiércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

BANCO CENTRAL DE RESERVA

Aprueban lista de bancos del exterior de 
primera categoría

CIRCULAR Nº 0024-2024-BCRP

Lima, 24 de setiembre de 2024

Ref.: Lista de Bancos del Exterior de Primera 
Categoría

CONSIDERANDO QUE:

La Ley General del Sistema Financiero y del Sistema 
de Seguros y Orgánica de la Superintendencia de Banca 
y Seguros, Ley Nº 26702, dispone que para los fines 
de la aplicación de los límites y demás disposiciones 
pertinentes de dicha ley, el Banco Central elabore una 
lista de los bancos del exterior de primera categoría, 
con prescindencia de los criterios que aplique para la 
colocación de las reservas que administra, a fin de lo cual 
toma como referencia las publicaciones internacionales 
especializadas sobre la materia.

Los requisitos aprobados para la elaboración de dicha 
lista comprenden el tipo de banco: holdings bancarias, 
bancos comerciales, bancos de ahorro, bancos 
cooperativos, bancos de inversión, bancos inmobiliarios 
e hipotecarios, instituciones especializadas de crédito 
gubernamental, instituciones de crédito no bancario, 
instituciones de compensación y custodia, y entidades 
supranacionales; el capital mínimo: US$ 1 400 millones, no 
requerido para entidades supranacionales; el calificativo 
crediticio de corto plazo mínimo de por lo menos dos 
agencias calificadoras (F2 por Fitch, A-2 por Standard 
& Poor’s y P-2 por Moody’s); y, el calificativo crediticio 
de largo plazo mínimo de por lo menos dos agencias 
calificadoras (A- por Fitch, A- por Standard & Poor’s y A3 
por Moody’s). Estos requisitos se aplican utilizando como 
fuente principal el sistema especializado Bank Focus de la 
empresa Bureau van Dijk Electronic Publishing teniendo 
en cuenta la información provista al 31.08.2024

Dentro del concepto de bancos del exterior de primera 
categoría están incluidas las sucursales de las matrices 
que se mencionan en la presente norma, así como las 
subsidiarias directas, sin ninguna entidad de por medio, 
en cuyo capital la matriz tenga participación accionaria de 
al menos tres cuartos y que se clasifiquen de acuerdo a 
Bank Focus como bancos comerciales, bancos de ahorro, 
bancos cooperativos, bancos de inversión y bancos 
inmobiliarios e hipotecarios.

Asimismo, la lista de bancos del exterior de primera 
categoría incluye a los bancos centrales emisores de las 
monedas que constituyen el Derecho Especial de Giro 
(DEG), siempre que mantengan al menos un calificativo 
crediticio de largo plazo mínimo de A- por Fitch, A- por 
Standard & Poor’s o A3 por Moody’s. En caso dichos 
bancos centrales no posean calificativos propios se 
tomarán en cuenta los del país.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la lista de bancos del exterior de 
primera categoría que se encuentra detallada en el portal 
web de este Banco Central: www.bcrp.gob.pe

Artículo 2.- La lista es elaborada y emitida de 
conformidad con el artículo 216º de la Ley General del 
Sistema Financiero y del Sistema de Seguros y Orgánica 
de la Superintendencia de Banca y Seguros, Ley Nº 
26702, para los fines establecidos en dicho dispositivo.

Artículo 3.- Derogar la Circular Nº 0017-2024-BCRP.

PAUL CASTILLO BARDÁLEZ
Gerente General

2328224-1

INSTITUCIONES

EDUCATIVAS

Autorizan viaje de docente de la Universidad 
Nacional Intercultural Fabiola Salazar 
Leguía de Bagua a Bolivia, en comisión de 
servicios

UNIVERSIDAD NACIONAL INTERCULTURAL 
“FABIOLA SALAZAR LEGUÍA” DE BAGUA

COMISIÓN ORGANIZADORA

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA
N° 251-2024-UNIFSLB/CO

Bagua, 29 de agosto del 2024

VISTO:

La Carta N° 008-2024-UNIFSLB/GAA-D, de fecha 25 
de junio de 2024; Informe N° 004-2024-UNIFSLB7GAA, 
de fecha 09 de agosto de 2024; Informe Jurídico N° 
006-2024-UNIFSLB/DGA/OAJ, de fecha 22 de agosto de 
2024; Informe N° 1018-2024-UNIFSLB-P/OPP, de fecha 
26 de agosto de 2024; Informe N° 303-2024-UNIFSLB/
PCO-DGA, de fecha 26 de agosto de 2024; Acuerdo de 
Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora Número 
Veintiuno (021), de fecha 29 de agosto de 2024; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 18° de la 
Constitución Política del Perú, la universidad es la 
comunidad de profesores, alumnos y graduados. (…). 
Cada universidad es autónoma en su régimen normativo, 
de gobierno, académico, administrativo y económico. Las 
universidades se rigen por sus propios estatutos en el 
marco de la Constitución y de las leyes. 

Que, la Ley Universitaria, Ley N° 30220, en su artículo 
8° establece que, el Estado reconoce la autonomía 
universitaria. La autonomía inherente a las universidades 
se ejerce de conformidad con lo establecido en la 
Constitución, la presente ley y demás normas aplicables.

Que, la Ley del Procedimiento Administrativo 
General, Ley N° 27444, en el artículo IV del Título 
Preliminar establece que son principios del procedimiento 
administrativo, Principio de legalidad. - Las autoridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, 
la ley y al derecho, dentro de las facultades que les estén 
atribuidas y de acuerdo con los fines para los cuales les 
fueron conferidas.

Que, el primer párrafo del artículo 1° de la Ley N° 
27619, denominada “Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos”, 
tiene como objeto regular la autorización de viajes al 
exterior de los funcionarios y servidores públicos o 
representantes del Estado que irrogue gastos al Tesoro 
Público y que se encuentren comprendidos en las 
entidades públicas sujetas al ámbito de control de la Ley 
de Presupuesto del Sector Publico, incluyendo aquellos 
comprendidos en el Fondo Nacional de Financiamiento 
de la Actividad Empresarial del Estado - FONAFE; de 
ello se colige que, todo viaje al extranjero del rector y 
de docentes universitarios que irrogue gastos al Estado 
(en calidad de bolsa de viaje, viáticos, etc.), deberá ser 
publicado en el Diario Oficial “El Peruano” de forma 
obligatoria.

Que, la Ley N° 27619, en concordancia con el Decreto 
Supremo N° 047-2002-PCM, que regula la Autorización 
de viajes al exterior de Servidores y Funcionarios 
Públicos, respecto al contenido del acto de autorización, 
en su artículo 2°, dice lo siguiente: “La Resolución 
de autorización de viaje al exterior de la República 
estrictamente necesarios, será debidamente sustentada 
en el interés nacional o en el interés específico de la 
Institución, y deberá indicar expresamente el motivo 



28 NORMAS LEGALES Miércoles 25 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

del viaje, el número de días de duración del viaje, el 
monto de los gastos de desplazamiento, viáticos y tarifa 
Corpac. Sin perjuicio de lo expuesto, toda autorización 
de viajes deberá sujetarse a las medidas de austeridad, 
racionalidad y transparencia del gasto público, bajo 
responsabilidad”. En concordancia con lo señalado en 
su artículo 4° sobre la publicidad: “Las Resoluciones 
de autorización de viaje deberá publicarse en el Diario 
Oficial El Peruano, con anterioridad al viaje. En aquellos 
casos en que se haya requerido una permanencia mayor 
a la autorizada, se deberá acreditar específicamente la 
circunstancia que la motiva, siendo necesaria, además, 
la publicación de la autorización de mayor permanencia”. 
Finalmente, su artículo 10°, señala en relación a la 
obligación de presentar informe: “Dentro de los quince 
(15) días calendario siguientes de efectuado el viaje, el 
funcionario o servidor público, deberá presentar ante el 
Titular de la Entidad un informe detallado, describiendo 
las acciones realizadas y los resultados obtenidos durante 
el viaje autorizado”. 

Que, mediante Carta N° 008-2024-UNIFSLB/GAA-D, 
de fecha 25 de junio de 2024, el docente Guido Ayay 
Arista, solicita apoyo económico para bolsa de viaje al 
exterior, quien participará como ponente y asistente en 
la XXVII Cumbre Mundial de Empresa y Educación, a 
realizarse en Santa Cruz - Bolivia 2024.

Que, mediante Informe N° 004-2024-UNIFSLB7GAA, 
de fecha 09 de agosto de 2024, el docente Guido Ayay Arista, 
emite informe técnico sustentando el interés especifico, 
indicando que la participación en la XXVII cumbre mundial 
de excelencia educativa no solo fortalecerá la posición de 
la UNIFSLB en el ámbito educativo internacional, sino que 
también contribuirá significativamente al avance de sus 
objetivos institucionales.  

Que, mediante Informe Jurídico N° 
006-2024-UNIFSLB/DGA/OAJ, de fecha 22 de agosto de 
2024, el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, concluye 
que es viable atender la invitación realizada por el rector 
de la Universidad Nacional del Oriente y la petición de 
apoyo económico a favor del Dr. Guido Ayay Arista, para 
su participación en la Cumbre Mundial de Excelencia 
Educativa.  

Que, mediante Informe N° 1018-2024-UNIFSLB-P/
OPP, de fecha 26 de agosto de 2024, el Jefe de la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto, emite opinión favorable 
de disponibilidad presupuestal para cumplir con la solicitud 
requerida por el Dr. Guido Ayay Arista; avalado por el 
Director General de Administración mediante Informe N° 
303-2024-UNIFSLB/PCO-DGA, de fecha 26 de agosto de 
2024.                   

Que, en Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora 
Número Veintiuno (021), de fecha 29 de agosto de 
2024, aprueba autorizar el viaje en Comisión de 
Servicio con goce de haber del 28 de setiembre al 
06 de octubre del 2024 al país de Bolivia, asimismo, 
asignación de pasajes y viáticos a favor del Dr. Guido 
Ayay Arista, docente de la Universidad Nacional 
Intercultural Fabiola Salazar Leguía de Bagua, con la 
finalidad de participar como ponente y asistente en la 
XXVII Cumbre Mundial de Excelencia Educativa, bajo 
el lema “Innovación y avance continuo, constantes de 
una educación transformadora”.  

Que, de conformidad con el Artículo 59° de la Ley 
Universitaria N° 30220; el Ítem 6.1.4 de la Resolución 
Viceministerial N° 244-2021-MINEDU y el Artículo 33° del 
Estatuto de la Universidad Nacional Intercultural “Fabiola 
Salazar Leguía” de Bagua.  

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- AUTORIZAR el viaje en Comisión 
de Servicio con goce de haber del 28 de setiembre al 6 de 
octubre del 2024 al país de Bolivia, asimismo, asignación 
de pasajes y viáticos a favor del Dr. Guido Ayay Arista, 
docente de la Universidad Nacional Intercultural Fabiola 
Salazar Leguía de Bagua, con la finalidad de participar 
como ponente y asistente en la XXVII Cumbre Mundial de 
Excelencia Educativa, bajo el lema “Innovación y avance 
continuo, constantes de una educación transformadora”, 
de acuerdo al siguiente detalle:   

DESCRIPCIÓN MONTO 

Pasajes y gastos de transporte S/ 3,531.77

Viáticos y asignación por comisión de servicios S/ 8,320.56

TOTAL S/ 11,852.33

Artículo Segundo.- DISPONER que el docente 
indicado en el artículo precedente, rinda cuentas 
documentadas dentro de los quince (15) días calendarios 
de finalizado el viaje; asimismo, a su retorno presentará 
un informe detallado describiendo las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado.           

Artículo Tercero.- DISPONER la Publicación del 
presente cuerpo normativo en el Diario Oficial “El Peruano” 
y en el portal Institucional de la Entidad conforme a ley.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR, a la Dirección General 
de Administración disponer las acciones necesarias para 
el cumplimiento de la presente Resolución.   

Regístrese, comuníquese, cúmplase y archívese.

JOSÉ EMMANUEL CRUZ DE LA CRUZ
Presidente de la Comisión Organizadora

ARNULFO BUSTAMANTE MEJÍA
Secretario General

2323206-1

JURADO NACIONAL DE ELECCIONES

Convocan a ciudadana para que asuma el 
cargo de congresista de la República, a fin 
de completar el periodo legislativo 2021-
2026

RESOLUCIÓN Nº 0285-2024-JNE

Expediente Nº JNE.2024002882
LORETO
VACANCIA
CONVOCATORIA DE CANDIDATO 
NO PROCLAMADO

Lima, veintitrés de setiembre de dos mil veinticuatro

VISTO: el Oficio Nº 061-2024-2025-ADP/PCR, 
recibido el 20 de setiembre de 2024.

ANTECEDENTES

1.1. A través del oficio citado en el visto, don 
Eduardo Salhuana Cavides, presidente del Congreso 
de la República, pone en conocimiento de este órgano 
electoral la Resolución Nº 005-2024-2025-P-CR1, del 19 
de setiembre de 2024, por la cual se declaró la vacancia 
del cargo de congresista que ejercía don Hitler Saavedra 
Casternoque (en adelante, señor congresista), por su 
fallecimiento ocurrido el 17 de setiembre de 2024.

1.2. En virtud de ello, y en aplicación del artículo 25 
del Reglamento del Congreso de la República, solicita la 
emisión de la credencial correspondiente al accesitario 
expedito para ser incorporado al Congreso de la 
República.

CONSIDERANDOS

PRIMERO. SUSTENTO NORMATIVO (en adelante, 
SN)

En el Reglamento del Congreso de la República

1.1. El artículo 25 establece:

Reemplazo por el accesitario
Artículo 25.- En caso de muerte, o enfermedad o 

accidente que lo inhabilite de manera permanente para 


		2024-09-25T01:13:31-0500
	BigSigner Server




